² Ebd. 14.

Verworfenen unverhältnismäßig wenige seien, für die es doch besser sei, der Bekehrung der andern zu dienen als nicht zu existieren.

Der Kirchenlehrer von Hippo sucht im großen Werk *De civitate Dei* wieder mit den früheren Gedanken zu zeigen, daß die vorhergesehenen Sünden für Gott keinen ausschlaggebenden Grund bilden mußten, den Sünder nicht zu erschaffen. « *Cur ergo non crearet Deus, quos peccaturos esse praescivit, quandoquidem in eis et ex eis, et quid eorum culpa mereretur, et quid sua gratia donaretur, posset ostendere, nec sub illo creatore ac dispositore perversa inordinatio delinquentium rectum perverteret ordinem rerum?* » Der vorausschauende und allmächtige Gott weiß auch Böses zum Guten auszumünzen. Deshalb konnte er zulassen, daß der durch eine erste freie Verkehrung seines Willens verhärtete böse Geist den ersten Menschen, der mit gutem Willen geschaffen war, versuchte. Adam war imstande, den bösen Engel in Schach zu halten, wenn er auf Gottes Hilfe baute, war aber der Niederlage ausgesetzt, wenn er seinen Schöpfer und Beistand in stolzer Selbstgefälligkeit verschmähte. Gott wußte klar voraus, daß der Mensch fallen würde, nicht minder klar, daß dessen Same mit Hilfe seiner Gnade den Teufel zu umso größerem Ruhme der Heiligen überwinden würde. « *Quis enim audeat credere, aut dicere, ut neque angelus, neque homo caderet, in Dei potestate non fuisse? Sed hoc eorum potestati maluit non auferre; atque ita et quantum mali eorum superbia, et quantum boni sua gratia valeret, ostendere* »¹. Immerhin läßt Gott dem bösen Feind nicht volle, unbeschränkte Gewalt, sich gegen die Versuchten auszutoben, der Herr nimmt dabei Rücksicht auf die menschliche Schwäche: « *alligatio diaboli, est non permitti exercere totam tentationem, quam potest vel vi vel dolo ad seducendos homines, in partem suam cogendo violenter, fraudulenterve fallendo. Quod si permitteretur in tam longo tempore et tanta infirmitate multorum, plurimos tales, quales Deus id perpeti non vult, et fideles deiiceret, et ne crederent impediret: quod ne faceret, alligatus est* »². — Warum hat Gott eine Anzahl Engel durch Stolz sündigen lassen? Die Antwort ist hier noch dieselbe wie Augustinus sie früher gab: « *liberum arbitrium eidem intellectuali naturae tribuit tale, ut si vellet, desereret Deum, beatitudinem scilicet suam, continuo miseria secutura. Qui cum praesciret angelos quosdam per elationem, qua ipsi sibi ad beatam*

¹ *De civ. Dei* 14, 26 f.

² *Ebd.* 20, 8, 1; vgl. *enarr. in ps.* 61, 20.

vitam sufficere vellent, tanti boni desertores futuros, non eis ademit hanc potestatem, potentius et melius esse iudicans etiam de malis bene facere, quam mala esse non sinere »¹. Ebenso verhielt sich Gott zur vorhergesehenen Sünde des Menschen: « Qui fecit hominem ipsum etiam rectum cum eodem libero arbitrio . . . Quem similiter cum praevaricatione legis Dei per Dei desertionem peccaturum esse praesciret, nec illi ademit liberi arbitrii potestatem, simul praevidens, quid boni de malo eius esset ipse facturus, qui de mortali progenie merito iusteque damnata tantum populum gratia sua colligit, ut inde suppleat et instauret partem quae lapsa est angelorum; ac sic illa dilecta et superna civitas non fraudetur suorum numero civium, quin etiam fortassis et uberiore laetetur. Multa enim fiunt quidem a malis contra voluntatem Dei: sed tantae est ille sapientiae tantaeque virtutis, ut in eos exitus sive fines, quos bonos et iustos ipse praescivit, tendant omnia, quae voluntati eius videntur adversa »².

Wie axiomartig klingt das, was der hl. Kirchenlehrer in *De dono perseverantiae* bei Gelegenheit der Vaterunserbitte um Abwendung von Versuchungen erklärt: « si exaudimur, utique non fit; quia Deus non permittit ut fiat. *Nihil enim fit, nisi quod aut ipse facit, aut fieri ipse permittit* »³.

* * *

Nach dem bisher Gesehenen möchte es scheinen, als ob Augustinus in wahrer Verstandesbefriedigung oder aber in problemvertuschender Ängstlichkeit und Enge eigentliche Antworten, « Lösungen » bieten wolle auf die Frage, wieso Gott dies und jenes zulassen könne, ja tatsächlich zulasse, als halte er sich doch für befähigt, in Gottes konkrete Gedanken, Absichten, Pläne hineinzulesen. Eine Reihe von Texten zeigt aber noch deutlicher als einzelne schon angetroffene Bemerkungen, daß solche Anmaßung ihm fernliegt, daß er im Grunde eher bei bloßer Verteidigungsstellung, bloßer Abwehr bleibt, indem er nahezubringen unternimmt, die 'Zulassungen' brauchten nicht gegen die christlichen Überzeugungen von Gottes Wesen und Eigenschaften zu sprechen.

Schon in der Schrift gegen den Manichäer Faustus im Jahre 400 gesteht der hl. Kirchenlehrer, daß Gottes Fügungen von uns nicht zu ergründen sind, indem Strafe verhängt wird nach geheimem Plane und unerforschlichen Ratschlüssen, die Verteilung von Gerechtigkeit und

¹ De civ. Dei 22, 1, 2.

² Ebd. 3; 2, 1.

³ De dono pers. 6, 12.

Barmherzigkeit unserm Urteil nicht übersehbar wird: « Ignorantia vero et infirmitas, ut vel nesciat homo quid velle debeat, vel non omne quod voluerit possit, ex occulto poenarum ordine venit, et illis inscrutabilibus iudiciis Dei, apud quem non est iniquitas (Rom. 9, 14) ... Sed quae sit distributio iudicantis et miserentis Dei, cur alius sic, alius autem sic: occultis fit causis, iustis tamen. Non tamen ideo nescimus omnia ista iudicio aut misericordia Dei fieri, licet in abdito positis mensuris et numeris et ponderibus, quibus omnia disponuntur a Deo creatore omnium quae naturaliter sunt (Sap. 11, 21); nec auctore, sed tamen ordinatore etiam peccatorum; ut ea quae peccata non essent, nisi contra naturam essent, sic iudicentur et ordinentur, ne universitatis naturam turbare vel turpare permittantur, meritorum suorum locis et conditionibus deputata »¹. Hier wird 'creator' und 'auctore' offensichtlich in gleicher Bedeutung gefaßt: Gott ist der Schöpfer, Urheber des Ganzen der Naturwirklichkeit und läßt die Ordnung dieses Ganzen durch die Sünde nicht stören noch entstellen. Die Sünde gehört nicht zu den Dingen, « quae naturaliter sunt »².

Das gleiche Bekenntnis menschlicher Unzuständigkeit klingt aus folgender Auskunft zur Erlaubtheit der Wahrsagerei: « Et cum mihi referretur: 'Non ergo sunt malae divinationes huiusmodi, nec Deo displicent; alioquin omnipotens et iustus ista fieri non permitteret, si mala et iniusta essent': respondi, non ideo haec videri iusta debere, quod ea fieri permittit omnipotentissimus et iustissimus Deus: nam et alia multa, manifestissime iniusta fieri, sicut homicidia, adulteria, furta, rapinas, et caetera huiusmodi, quae quamvis iusto Deo, eo quod iniusta sunt, sine dubitatione displiceant; idem tamen omnipotens ea fieri certa iudicii sui ratione permittit; non utique impune, sed ad eorum damnationem, a quibus fiunt quae displicent iusto ... Unde colligitur quod Deus aliquid et improbet iustus et tamen permittat omnipotens. Haec cum dicta essent, concessum est non ideo putandum aliquid iuste ac bene fieri, quia hoc omnipotens, quamvis ei displiceat, fieri tamen sinit, fatendumque esse etiam illa mala, quae contra

¹ Contra Faust. Man. 22, 78.

² Zur Ordnungsidee vgl. in ähnlichem Sinne z. B.: De musica 6, 11, 30; De Gen. c. Man. 2, 28 f., 42 f.; De Gen. ad litt. imp. lib. 1, 3; Contra Faust. Man. 16, 21; Conf. 1, 10, 16; 12, 11, 11; De nat. boni 37; enarr. in ps. 7, 19; De civ. Dei 11, 17; 11, 23, 1. Wenn auch keine Störung der Ordnung des Weltganzen, so ist das Übel doch Störung der Ordnung des Einzelwesens, vgl. De mor. eccl. cath. et de mor. Man. 2, 5, 7: « quod autem pervertitur, ordine privatur; ordo autem bonum est ».

religionem qua colitur Deus fiunt, et displicere Deo iusto, et ratione iudicii eius ab omnipotente permitti »¹.

Gelegentlich findet Augustinus keine Worte für die Zulassung gewisser Schlechtigkeiten, außer der Versicherung, daß sie nicht ungestraft geschehen: « Non itaque vobis, o fideles Christi, sit taedio vita vestra, si ludibrio fuit hostibus castitas vestra. Habetis magnam veramque consolationem, si fidam conscientiam retinetis, non vos consensisse peccatis eorum, qui in vos peccare permitti sunt. Quod si forte, cur permitti sint quaeritis, alta quidem est providentia Creatoris mundi atque Rectoris, et inscrutabilia sunt iudicia eius et investigabiles viae eius (Rom. 11, 33) . . . nec ideo credant Deum ista negligere, quia permittit quod nemo impune committit »². Gottes Geheimnis bleibt in solchen Dingen undurchdringlich, aber der Heilige wird nicht müde zu wiederholen, daß der Herr in keinem Fall ungerecht handelt und jede Beschuldigung Gottes unsrerseits ungerecht wäre: « Quia et si aliquid in his rebus daemones possunt, tantum possunt, quantum secreto Omnipotentis arbitrio permittuntur . . . Quia sicut ipsi mali homines in terra, sic etiam illi non omnia quae volunt facere possunt, nisi quantum illius ordinatione sinuntur, cuius plene iudicia nemo comprehendit, iuste nemo reprehendit »³. « Et homines plerumque aperte, semper occulte, luunt pro suis factis divinitus poenas, sive in hac vita, sive post mortem: quamvis nullus hominum agat recte, nisi divino adiuvetur auxilio: nullus daemonum aut hominum agat inique, nisi divino eodemque iustissimo iudicio permittatur »⁴. Mit psychologischer Feinheit bringt Augustinus jenen zu tieferer Besinnung, der in unbewußter Selbsttäuschung, gespielter Empörung vielleicht, aus dem, was in erster Linie nicht er, sondern andre ungerecht erleiden oder Schweres erdulden, Anlaß nehmen möchte an Gott irre zu werden, während die, denen das Leiden vom Lenker der Geschicke zugemutet wird, von oben auch die Kraft erhalten, es würdig und verdienstlich zu tragen; das Leiden des Erlösers, dessen Bedeutung, ist ihm dabei willkommenes Beispiel, wie im früher erwähnten sermo: « Tu inique murmurare potes, ille aequitatem perdere non potest. 'Numquid iniquitas apud Deum? Absit' (1 Cor. 9, 14). Hoc fige in corde; hoc de cogitatione tua non excutiat inimicus. Facere potest aliquid Deus, ut tu nescias quare faciat: inique tamen facere non potest, apud quem

¹ De div. daem. 2-6.

² De civ. Dei 1, 28, 1.

³ De civ. Dei 2, 23, 2.

⁴ Ib: 20, 1, 2.

non est iniquitas . . . Noli ibi quaerere iniquitatem, ubi lux sine umbra est. Sed plane latere te potest causa. Si latet te causa, respice ignorantiam tuam, vide qui sis . . . Putabamus iniustum esse nescio quid : ex hoc quia fecit Deus, crede iustum esse. Ergo, inquis, si quis hominem occidat innocentem, iuste facit, an inique ? Inique sane. Quare hoc permittit Deus ? . . . Disputare vis, antequam facias unde dignus sis disputare, quare hoc permisit Deus. *Consilium Dei tibi dicere, o homo, non possum* : illud tamen dico, quia et inique fecit homo qui occidit innocentem, et non fieret nisi permetteret Deus ; et quamvis ille inique fecerit, non tamen hoc inique permisit Deus . . . Et quid dicam de Christo ? . . . Ibi enim consilium Dei novimus, quod non nisi ipso revelante nossemus : ut cum tu inveneris consilium Dei quo permisit innocentem Filium occidi ab iniustis, et tale consilium quale tibi placeat, et quale tibi, si iustus es, displicere non possit, *credas quia et in aliis consilio id agat Deus, sed latet te* . . . Et tamen passio huius iusti non esset, nisi Dominum iniqui occidissent . . . Illi voluerunt, Deus permisit. Illi nocentes essent, etiamsi tantummodo voluissent ; Deus autem non permisisset, nisi iustum esset . . . Discutit Deus quid quisque voluerit, non quid potuerit . . . Voluit ergo facere impius ut damnaretur ; permissus est ut tibi praestaretur : quod voluit, imputatur iniquitati impii ; quod permissus est, imputatur potestati Dei. Ille ergo inique voluit ; Deus iuste permisit . . . vide quid ibi fecerit iniquus, quid iustus. Ille voluit, iste permisit : ille iniuste voluit, iste iuste permisit. Voluntas iniusta damnetur ; permissio iusta glorificetur . . . Hoc est magnum Dei, quia et bonum quod facis ipse tibi dedit, et de malo tuo ipse bene facit. Noli ergo mirari : permittit Deus, et iudicio permittit : permittit, et mensura, numero, pondere permittit. Apud illum non est iniquitas »¹.

In einem Brief an Hieronymus aus dem Jahr 415 bringt der Bischof von Hippo unumwunden die schwere Bedrängnis zum Ausdruck, in die auch Gottesgelehrte von seinem Rang angesichts der rauhen Wirklichkeit geraten können. Es handelt sich um die Frage, wieso schon Kinder in der ersten Lebenszeit derart leiden müßten : « Sed cum ad poenas ventum est parvulorum, magnis, mihi crede, coartor angustiis nec, quid respondeam, prorsus invenio, non solum eas poenas dico, quas habet post hanc vitam illa damnatio, quo necesse est trahantur, si de corpore exierint sine Christianae gratiae sacramento, sed eas

¹ Enarr. in ps. 61, 21 f. (Sperrung von mir.)

ipsas, quae in hac vita dolentibus nobis versantur ante oculos, quas enumerare si velim, prius tempus quam exempla deficiunt. Languescunt aegritudinibus, torquentur doloribus, fame et siti cruciantur, debilitantur membris, privantur sensibus, vexantur ab inmundis spiritibus. Demonstrandum est utique, quo modo ista sine ulla sua mala causa iuste patiantur. Non enim dici fas est aut ista ignorante Deo fieri aut eum non posse resistere facientibus aut iniuste ista vel facere vel permittere. Num quidnam, sicut animalia inrationabilia recte dicimus in usus dari naturis excellentioribus etsi vitiosis, sicut apertissime in evangelio videmus porcos ad usum desideratum concessos esse daemonebus, hoc et de homine recte possumus dicere? animal est enim sed rationale etsi mortale. Anima est rationalis in illis membris, quae tantis afflictionibus poenas luit. Deus bonus est, Deus iustus est, Deus omnipotens est; hoc dubitare omnino dementis est. Tantorum ergo malorum, quae fiunt in parvulis, causa iusta dicatur. Nempe cum maiores ista patiuntur, solemus dicere aut sicut in Iob merita examinari aut sicut in Herode peccata puniri et de quibusdam exemplis, quae Deus manifesta esse voluit, alia quae obscura sunt, hominum coniecturae conceditur. Sed hoc in maioribus. De parvulis autem quid respondeamus, edissere, si poenis tantis nulla in eis sunt punienda peccata; nam utique nulla est in illis aetatibus examinanda iustitia »¹. — Was rechnet Augustinus hier zum « facere » und was zum « permittere » Gottes? Will er es vielleicht dahingestellt lassen, ob alles Aufgezählte eher Gottes Zulassung als etwas davon seine eigene Wirksamkeit sei? Mindestens die Plagerei durch die bösen Geister ist ihm, nach allen seinen sonstigen Texten zu schließen, Gegenstand des « permittere ». Die gleichen Schwierigkeiten findet er in der Tatsache, daß die geistigen Gaben den Einzelnen so verschieden, vielen so karg zugemessen sind, und daß es schier tierische Schwachsinnige gibt. Die Rückführung dessen auf körperliche Bedingungen erleichtere die gestellte Frage nicht, da die Seele sich den Leib nicht selber wählt. All das hindert Augustinus, sich entschieden für die Erschaffung jeder Einzelseele durch Gott auszusprechen, wie Hieronymus es tat: « Doce igitur, quid sentire, quid dicere debeamus, ut constet nobis ratio novarum animarum singulis corporibus singillatimque factarum »².

Nicht allein im brieflichen Verkehr mit dem älteren Fachgelehrten,

¹ Ep. 166, 6, 16 (zitiert nach der Ausgabe von Al. Goldbacher im Corpus Vindobonense, außer für Einzelheiten der Schreibweise).

² Ebd. 17.

sondern selbst in einer Predigt treffen wir das schlichte Geständnis der Unzulänglichkeit menschlichen Sinnens über Gottes Walten, wenn es den Gutwilligen übel ergeht, während die Bösen irdisches Glück genießen : « *Intra ergo in sanctuarium Dei, anima fidelis ; intra in sanctuarium Dei anima pia, cui non displicet Deus in malis tuis, et in bonis malorum cui non displicet Deus. Et si nescis qua ratione fiat, crede non inuste fieri quod sinit aut facit Deus. Humana ratione ducebaris, divina auctoritate revocare, et crede aliquid ibi esse quod te latet. Nam Deum perversum et iniquum esse non posse, fide certissima credendum est. Sic intrans fide in sanctuarium Dei, intrans credendo, discis intelligendo . . . Venient novissima, quando nulli bono erit male, nulli malo erit bene . . . Quare ergo modo non sic ? Forte et modo sic : sed quod nunc est in occulto, post erit in manifesto . . . imo disce mecum ab eo qui docet me, etiam nunc malis non esse bene, et melius esse bonis quam malis ; quamvis nondum venerit bonorum plena felicitas, nondumque venerit malorum poena novissima »¹.*

Im Enchiridion begegnet uns eine andre axiomatische Erklärung von großer Tragweite, im Stil der obengenannten späteren aus *De dono persev.* 6, 12². Hier heißt es : « *Non ergo fit aliquid nisi omnipotens fieri velit, vel sinendo ut fiat, vel ipse faciendo* »³. Nimmt man diese Worte genau, so ergibt sich, daß der Gegenstand göttlicher Zulassung doch auch wenigstens in etwa zum *gottgewollten* Geschehen gehört und man sagen kann : *quod fieri sinit, fieri vult*. Die unmittelbar anschließenden Ausführungen zeigen, daß « *sinere* » hier wirklich die Bedeutung von 'zulassen' haben soll, nicht die von 'erlauben' : « *Nec dubitandum est Deum facere bene, etiam sinendo fieri quaecumque fiunt male. Non enim hoc nisi iusto iudicio sinit ; et profecto bonum est omne quod iustum est. Quamvis ergo ea quae mala sunt, in quantum mala sunt, non sint bona ; tamen ut non solum bona, sed etiam sint et mala, bonum est. Nam nisi esset hoc bonum, ut essent et mala, nullo modo esse sinerentur ab omnipotente bono : cui procul dubio quam facile est quod vult facere, tam facile est quod non vult esse non sinere. Hoc nisi credamus, periclitatur ipsum nostrae Confessionis initium, qua nos in Deum Patrem omnipotentem credere confitemur. Neque enim ob aliud veraciter vocatur omnipotens, nisi quoniam quidquid vult potest, nec voluntate cuiuspiam creaturae voluntatis omnipotentis*

¹ Sermo 48, 5, 7.

² S. 11.

³ Ench. de fide, spe et char. 95.

impeditur effectus »¹. Bald hernach folgen Worte, die ausdrücklich feststellen, die Sünde, die Gott « nicht will », falle in gewisser Beziehung dennoch unter sein « Wollen », insofern er sie im Dienst seiner rechten Absichten 'zuläßt': « Haec sunt 'magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates eius' (ps. 110, 2): et tam sapienter exquisita, ut cum angelica et humana creatura peccasset, id est, non quod ille, sed quod voluit ipsa fecisset, etiam per eandem creaturae voluntatem, qua factum est quod creator *noluit*, impleret ipse quod voluit; bene utens et malis, tanquam summe bonus, ad eorum damnationem quos iuste praedestinavit ad poenam, et ad eorum salutem quos benigne praedestinavit ad gratiam. Quantum enim ad ipsos attinet, quod Deus *noluit* fecerunt: quantum vero ad omnipotentiam Dei, nullo modo id efficere valuerunt. Hoc quippe ipso quod contra voluntatem fecerunt eius, de ipsis facta est voluntas eius. Propterea namque 'magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates eius': *ut miro et ineffabili modo non fiat praeter eius voluntatem, quod etiam contra eius fit voluntatem*. Quia non fieret, si non sineret: *nec utique nolens sinit, sed volens*; nec sineret bonus fieri male, nisi omnipotens et de malo facere posset bene »². Augustinus will mit dem « non praeter eius voluntatem » gewiß nicht bloß eine gleichsam nachträgliche, widerwillige Inkaufnahme und Einordnung des unvermeidlichen Bösen in die göttlichen Pläne behaupten, ein so scharfer Denker verliert nicht aus dem Auge, daß bei Gott alles gleichewige Vorherschau und Vorherwollung ist. Deshalb darf das « nec utique nolens sinit, sed volens » nicht abgeschwächt werden, darin besteht gerade das « mirum et ineffabile ».

Demgemäß kann es nicht wundernehmen, wenn Augustinus zunächst für physische Übel von einem « Wollen » Gottes spricht, dabei im Zusammenhang auch schon andeutend, daß er sogar moralische Verblendung auf ein solches « Wollen » zurückführen würde: « 'Quis fecit mutum et audientem, videntem et caecum: nonne ego Dominus Deus?' Sunt qui Deo calumniantur, vel Scripturae potius Veteris Testamenti, quia dixerit Deus quod ipse fecerit caecum et mutum. Quid ergo dicunt de Domino Christo aperte in Evangelio dicente: 'Ego veni ut qui non vident, videant; et qui vident, caeci fiant' (Ioa. 9, 38)? Quis autem nisi insipiens crediderit aliquid homini secundum vitia corporalia posse accidere, quod Deus nolit? Sed eum iuste totum velle nemo ambigit »³. Spätere Werke des Bischofs von

¹ Ib. 96.² Ib. 100. (Sperrung von mir.)³ Qq. in Heptat. 2, 8.

Hippo vertreten die Ansicht, es gebe einen sündigen Wandel, der als Strafe früherer Verschuldung von Gott über den Sünder wie verhängt sei, unbeschadet der göttlichen Gerechtigkeit; Augustinus beruft sich dafür auf Worte der Heiligen Schrift. So heißt es in *De gratia et libero arbitrio*: « His et talibus testimoniis divinatorum eloquiorum, quae omnia commemorare nimis longum est, satis, quantum existimo, manifestatur, operari Deum in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates quocumque voluerit, sive ad bona pro sua misericordia, sive ad mala pro meritis eorum, iudicio utique suo aliquando aperto, aliquando occulto, semper tamen iusto. Fixum enim debet esse et immobile in corde vestro, quia non est iniquitas apud Deum (Rom. 9, 14). Ac per hoc quando legitis in litteris veritatis, a Deo seduci homines, aut obtundi vel obdurari corda eorum, nolite dubitare praecessisse mala merita eorum, ut iuste ista paterentur: ne incurratis in illud proverbium Salomonis: 'Insipientia viri violat vias eius, Deum autem causatur in corde suo' (Prov. 19, 3) ... Si autem *potens est*, sive per Angelos, vel bonos *vel malos*, sive quocumque alio modo *operari etiam in cordibus malorum*, pro meritis eorum, quorum malitiam non ipse fecit, sed aut originaliter tracta est ab Adam, aut crevit per propriam voluntatem: quid mirum est, si per Spiritum sanctum operatur in cordibus electorum suorum bona, qui operatus est ut ipsa corda essent ex malis bona? »¹.

Im *Opus imperfectum* gegen Julian von Eklanum kann der Bekämpfer des Pelagianismus sich nicht genug tun, eine allzu flache, nach Menschenmaß gebildete Vorstellung von Gottes Vollkommenheiten durch Hinweis auf die nackten Tatsachen, auf die Härte der Wirklichkeit zu widerlegen. « Dicis te colere omnipotentissimum, aequissimum, misericordissimum Deum: sed ipse est omnipotentissimus, qui iugum grave, quo prementur filii Adam ex die nativitatis suae, procul dubio ab eis posset auferre, imo ne ullo tali iugo prorsus gravarentur efficere; sed ipse est aequissimus, qui nullo modo illud imponeret imponere permitteret, nisi peccata in eis, cum quibus nati sunt, inveniret, quorum reatum renatis idem ipse misericordissimus solveret »². Gottes Gerechtigkeit läßt sich nicht einfach in die Gußformen menschlicher Gerechtigkeit pressen: « *Quanto excelsior, tanto inscrutabilior divina quam humana iustitia, tantoque ab hac illa distantior. Quis enim homo iustus sinit perpetrari scelus, quod habet in potestate non sinere? Et tamen sinit*